
Bilanz und 
Kennzahlen der GSW 
2021



2GSW GESCHÄFTSBERICHT 2021

Bilanz

A. Eigenkapital	

I. Gezeichnetes Kapital

II. Kapitalrücklage

III. Andere Gewinnrücklagen

IV. Bilanzgewinn

B. Baukosten- und Ertragszuschüsse

C. Rückstellungen

1. Rückstellungen für Pensionen
2. Steuerrückstellungen
3. Sonstige Rückstellungen

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	
3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen 

ein Beteiligungsverhältnis besteht
5. Sonstige Verbindlichkeiten

PASSIVA EUR EUR

31.12.2021

TEUR

31.12.2020

15.000.000,00

24.211.918,39

13.307.419,91

2.300.000,00

10.460.451,00
350.000,00

15.504.638,25

31.342.137,12
 2.322.105,35

53.915,85
 

322.023,82
11.804.256,74

15.000

23.302

11.812

1.955
52.069

12.038

9.297
350

11.644
21.291

36.327
2.097

0

1.277
10.118
49.819

135.217

54.819.338,30

12.039.331,77

 

26.315.089,25

45.844.438,88

139.018.198,20

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Konzessionen und ähnliche Rechte

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
2. Bezugsanlagen
3. Verteilungsanlagen und technische Einrichtungen
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung
5. Anlagen im Bau

III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen
2. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht
3. Sonstige Ausleihungen

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Forderungen gegen Gesellschafter
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht
4. Sonstige Vermögensgegenstände

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung

AKTIVA EUR EUR

31.12.2021

TEUR

31.12.2020ZUM 31. DEZEMBER 2021

14.511.819,87
14.473.583,17
43.411.829,81
9.390.489,39
2.442.761,62

7.517.812,56

14.741.929,08
122.099,70

22.612.649,89
320.840,56

1.386.210,12
822.017,24

444

15.241
16.151
40.271
9.013
2.231

82.907

7.367

17.518
159

25.044
108.395

2.021

17.785
614

304
1.530

20.233

3.952
26.206

238

378

135.217

444.754,68

84.230.483,86

22.381.841,34
107.057.079,88

4.308.183,68

25.141.717,81

2.207.327,21
31.657.228,70

303.889,62

0,00

139.018.198,20

BILANZ



3GSW GESCHÄFTSBERICHT 2021

Gewinn- und Verlustrechnung

152.060
- 8.924

143.136

943

468

- 91.144

- 17.998
- 109.142

- 10.539

- 3.818
- 14.357

 
- 7.944

- 7.192

1.126

1.235

270

- 2.616

0

- 1.774

- 1.850

2.303

- 348

1.955

150.460.341,29
- 9.503.003,35

- 82.770.739,04

- 18.176.949,03

- 10.318.552,67

- 5.109.227,83

1.	 Umsatzerlöse
	 Strom- und Energiesteuer
	 Umsatzerlöse (ohne Strom- und Energiesteuer)
	
2.	 Andere aktivierte Eigenleistungen
	
3.	 Sonstige betriebliche Erträge
	
4.	 Materialaufwand
		  a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
			   und für bezogene Waren
		  b) Aufwendungen für bezogene
			   Leistungen
	
5.	 Personalaufwand
		  a) Löhne und Gehälter
		  b) Soziale Abgaben und Aufwendungen
			   für Altersversorgung und für Unterstützung 
			   (davon für Altersversorgung: 3.062 T€, i.Vj. 1.743 T€)

6.	 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
	 des Anlagevermögens und Sachanlagen
	
7.	 Sonstige betriebliche Aufwendungen
	
8.	 Erträge aus Beteiligungen

9.	 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen  
	 des Finanzanlagevermögens
	
10.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge
	
11.	Abschreibungen auf Finanzanlagen

12.	Aufwendungen aus Verlustübernahme
		
13.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen
	 (davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen:  
	  300 T€; i.Vj. 340 T€)

14.	Steuern vom Einkommen
	 und vom Ertrag

15.	Ergebnis nach Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
		
16.	Sonstige Steuern
	
17.	Jahresüberschuss

FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2021 EUR 2020 TEUR

      140.957.337,94   

 977.757,52   

 579.791,37   

   
   

- 100.947.688,07   
   

   
- 15.427.780,50   

- 8.377.728,87   

- 8.854.264,15   

  887.090,97   

  1.159.748,88   

  287.050,02   

- 1.556.024,91   

- 249.632,73   

- 1.683.583,73   

- 3.526.192,66   

 4.225.881,08   

- 430.934,06   

 3.794.947,02   

2021 EUR

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG



4GSW GESCHÄFTSBERICHT 2021

Beteiligungen

BETEILIGUNGEN

ENERGIE- UND WASSERVERSORGUNG ANTEILE % 

GSW Wasser-plus GmbH 50

Energiehandelsgesellschaft West mbH 9,59

Trianel GmbH 0,83

ERZEUGUNG ANTEILE %

Trianel Erneuerbare Energien
GmbH & Co. KG 2,405

Trianel Windkraftwerk Borkum 
GmbH & Co. KG 2,5

Trianel Windkraftwerk Borkum II
GmbH & Co. KG 2,69

Trianel Gaskraftwerk Hamm 
GmbH & Co. KG 2,2

Trianel Gasspeicher Epe  
GmbH & Co. KG 2

Trianel Wind & Solar  
GmbH & Co. KG

 
3,43

TELEKOMMUNIKATION ANTEILE %

HeLiNET Verwaltung GmbH	 24

HeLiNET Telekommunikation  
GmbH & Co. KG 29,5

SONSTIGES ANTEILE % 

Provion Stadtwerke IT GmbH 50

Stand 31.12.2021



5GSW GESCHÄFTSBERICHT 2021

Personal Aufsichtsrat und Geschäftsführung

GESCHÄFTSFÜHRUNG

Jochen Baudrexl

AUFSICHTSRAT

Elke Kappen 
Vorsitzende 

Bernd Schäfer 
1. stellv. Vorsitzender 

Stephan Rotering 
2. stellv. Vorsitzender

Ralf Eisenhardt 
3. stellv. Vorsitzender

Jörg Böttcher 
4. stellv. Vorsitzender 

Denis Aschhoff	  

Anke Dörlemann	  

Thomas Grziwotz 

Christian Hareiter 

Daniel Heidler	  

Thomas Heinzel 
 

Sven Holtsträter 

Wilhelm Kemna 

Dirk Lampersbach	  

Detlef Pilz	  

Dieter Mittmann (ab 30.09.21) 

Marco Morten Pufke 

Andre Rocholl	  

Rüdiger Weiß (bis 30.09.21)	 

Marc Alexander Ulrich 

Manfred Wiedemann	  

Ingo Wiemhoff

Kamen, 31. März 2022

Geschäftsführung

Baudrexl

PERSONAL, AUFSICHTSRAT UND GESCHÄFTSFÜHRUNG

ANZAHL DER MITARBEITERINNEN 
UND MITARBEITER 
Stand 31.12.2021

198



HERAUSGEBER
GSW Gemeinschaftsstadtwerke GmbH 
Kamen · Bönen · Bergkamen 
2022

www.gsw-kamen.de


	Beteiligungen
	Bilanz
	Gewinn- und Verlustrechnung
	Impressum

