



# Bilanz und Kennzahlen der GSW 2021

# Bilanz

<b>ZUM 31. DEZEMBER 2021</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	
<b>AKTIVA</b>		EUR	EUR	TEUR
<b>A. Anlagevermögen</b>				
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>				
Konzessionen und ähnliche Rechte		444.754,68	444	
<b>II. Sachanlagen</b>				
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten	14.511.819,87	15.241		
2. Bezugsanlagen	14.473.583,17	16.151		
3. Verteilungsanlagen und technische Einrichtungen	43.411.829,81	40.271		
4. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	9.390.489,39	9.013		
5. Anlagen im Bau	<u>2.442.761,62</u>	<u>2.231</u>		
	84.230.483,86	82.907		
<b>III. Finanzanlagen</b>				
1. Beteiligungen	7.517.812,56	7.367		
2. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	14.741.929,08	17.518		
3. Sonstige Ausleihungen	<u>122.099,70</u>	<u>159</u>		
	<u>22.381.841,34</u>	<u>25.044</u>		
	107.057.079,88	108.395		
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
<b>I. Vorräte</b>				
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	4.308.183,68	2.021		
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	22.612.649,89	17.785		
2. Forderungen gegen Gesellschafter	320.840,56	614		
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	1.386.210,12	304		
4. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>822.017,24</u>	<u>1.530</u>		
	25.141.717,81	20.233		
<b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>				
	<u>2.207.327,21</u>	<u>3.952</u>		
	31.657.228,70	26.206		
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
	303.889,62	238		
<b>D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung</b>				
	0,00	378		
	<b>139.018.198,20</b>	<b>135.217</b>		

<b>PASSIVA</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	
		EUR	EUR	TEUR
<b>A. Eigenkapital</b>				
<b>I. Gezeichnetes Kapital</b>				
		15.000.000,00		15.000
<b>II. Kapitalrücklage</b>				
		24.211.918,39		23.302
<b>III. Andere Gewinnrücklagen</b>				
		13.307.419,91		11.812
<b>IV. Bilanzgewinn</b>				
		<u>2.300.000,00</u>	54.819.338,30	<u>1.955</u> 52.069
<b>B. Baukosten- und Ertragszuschüsse</b>				
			12.039.331,77	12.038
<b>C. Rückstellungen</b>				
1. Rückstellungen für Pensionen		10.460.451,00		9.297
2. Steuerrückstellungen		350.000,00		350
3. Sonstige Rückstellungen		<u>15.504.638,25</u>	<u>26.315.089,25</u>	<u>11.644</u> 21.291
<b>D. Verbindlichkeiten</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		31.342.137,12		36.327
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		2.322.105,35		2.097
3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern		53.915,85		0
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		<u>322.023,82</u>	<u>11.804.256,74</u>	<u>1.277</u> <u>10.118</u> 49.819
5. Sonstige Verbindlichkeiten			45.844.438,88	
			<b>139.018.198,20</b>	<b>135.217</b>

# Gewinn- und Verlustrechnung

FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2021	EUR	2021 EUR	2020 TEUR
1. Umsatzerlöse Strom- und Energiesteuer Umsatzerlöse (ohne Strom- und Energiesteuer)	150.460.341,29 <u>- 9.503.003,35</u>	140.957.337,94	152.060 <u>- 8.924</u> 143.136
2. Andere aktivierte Eigenleistungen		977.757,52	943
3. Sonstige betriebliche Erträge		579.791,37	468
4. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	- 82.770.739,04		- 91.144
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>- 18.176.949,03</u>		<u>- 17.998</u> - 109.142
5. Personalaufwand		- 100.947.688,07	
a) Löhne und Gehälter	- 10.318.552,67		- 10.539
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung: 3.062 T€, i.Vj. 1.743 T€)	<u>- 5.109.227,83</u>		<u>- 3.818</u> - 14.357
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		- 8.377.728,87	- 7.944
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen		- 8.854.264,15	- 7.192
8. Erträge aus Beteiligungen		887.090,97	1.126
9. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		1.159.748,88	1.235
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		287.050,02	270
11. Abschreibungen auf Finanzanlagen		- 1.556.024,91	- 2.616
12. Aufwendungen aus Verlustübernahme		- 249.632,73	0
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen: 300 T€; i.Vj. 340 T€)		- 1.683.583,73	- 1.774
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		<u>- 3.526.192,66</u>	<u>- 1.850</u>
15. Ergebnis nach Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		4.225.881,08	2.303
16. Sonstige Steuern		<u>- 430.934,06</u>	<u>- 348</u>
17. Jahresüberschuss		3.794.947,02	1.955

# Beteiligungen

ENERGIE- UND WASSERVERSORGUNG	ANTEILE %	ERZEUGUNG	ANTEILE %	TELEKOMMUNIKATION	ANTEILE %
GSW Wasser-plus GmbH	50	Trianel Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG	2,405	HeLiNET Verwaltung GmbH	24
Energiehandelsgesellschaft West mbH	9,59	Trianel Windkraftwerk Borkum GmbH & Co. KG	2,5	HeLiNET Telekommunikation GmbH & Co. KG	29,5
Trianel GmbH	0,83	Trianel Windkraftwerk Borkum II GmbH & Co. KG	2,69		
		Trianel Gaskraftwerk Hamm GmbH & Co. KG	2,2	SONSTIGES	ANTEILE %
		Trianel Gasspeicher Epe GmbH & Co. KG	2	Provion Stadtwerke IT GmbH	50
		Trianel Wind & Solar GmbH & Co. KG	3,43		

Stand 31.12.2021

# Personal

ANZAHL DER MITARBEITERINNEN  
UND MITARBEITER

Stand 31.12.2021

198



# Aufsichtsrat und Geschäftsführung

## AUFSICHTSRAT

Elke Kappen  
*Vorsitzende*

Bernd Schäfer  
*1. stellv. Vorsitzender*

Stephan Rotering  
*2. stellv. Vorsitzender*

Ralf Eisenhardt  
*3. stellv. Vorsitzender*

Jörg Böttcher  
*4. stellv. Vorsitzender*

Denis Aschhoff

Anke Dörlemann

Thomas Grziwotz

Christian Hareiter

Daniel Heidler

Thomas Heinzel

## GESCHÄFTSFÜHRUNG

Sven Holtsträter

Wilhelm Kemna

Dirk Lampersbach

Detlef Pilz

Dieter Mittmann *(ab 30.09.21)*

Marco Morten Pufke

Andre Rocholl

Rüdiger Weiß *(bis 30.09.21)*

Marc Alexander Ulrich

Manfred Wiedemann

Ingo Wiemhoff

Jochen Baudrexel

Kamen, 31. März 2022

Geschäftsführung

Baudrexel



Gemeinschaftsstadtwerke  
Kamen · Bönen · Bergkamen

HERAUSGEBER  
GSW Gemeinschaftsstadtwerke GmbH  
Kamen · Bönen · Bergkamen  
2022

[www.gsw-kamen.de](http://www.gsw-kamen.de)